de lege pentru dreptul matrimonial, respective pentru introducerea căsătoriei civile obligătore pentru tôte confesiunile, primitu deja în casa reprezentanților dietei ungare și pus la ordinca zilei în casa magnaților pe ziua de astăzi. Totodată, susținendu întru tôte concludul său Nr. 21 din 13/25 Aprilie 1893 relativu la programul politico-bisericescu alu guvernulu, specialu cu privire la intenționata introducere a căsătoriei civile și de astădată sinodul dechără solemn în numele archidieceșei greco-orientale române din Transilvania, că consideră căsătoria civilă de o instituțiune, care ignorăz